De clericis non residentibus. Cap. 16.

Cum autem ad hoc sint ecclesiastica beneficia deputata, ut in eis ad seruiendum Altissimi tales assumantur, qui pro seipso volunt & possunt eorum curam exercere, statui-mus ut quilibet infra ciuitatem & diocesim nostras beneficium cuiuscumque status, ordinis vel conditionis extiterit, cuius beneficium residetiam personalem, vel certum ordinem de iure statuto vel consuetudine requirit in illo infra proximum mensem personaliter residere incipiat, & ab inde quandiu beneficium huiusmodi obtinuerit, talem residetiam faciat, seque ad ordinem, quem onus beneficij sui requirit, iuxta tempora obtineat, promoueri. Transgressores vero huius statuti nostri per suos superiores seruato iuris ordine priuetur, nisi expressam super hoc à nobis vel vicario nostro licentiam obtinere meruerint.

De præbendis. Cap. 17.

Item statui-mus, ut quilibet religiosus infra diocesim nostram Hildesemensem curam gerens animarum, titulum huiusmodi beneficij sui in proximo capitulo post illius assequutionem archipresbytero vel eius locum tenenti in præsentia fratrum ostendat, etiam alium quam à nobis seu vicario nostro impetratum ostenderit, titulum huiusmodi nulla fides adhibeatur, nisi forte Romanus pontifex illum sibi concessisset, & hoc nostris vel vicarij nostri literis appareret declaratum. Si quis verò contra præmissa venire præsumpserit, ultra pœnam iuris communis tam diu à diuinis suspensus remaneat, quousque huiusmodi statuto nostro studuerit cum effectu parere & obedire.

De portione congrua seu competentis. Cap. 18.

Cum non debeat ligari os bouis triturantis, sacris iubentibus canonibus, vniuersos & singulos prælatos ciuitatis & diocesis nostrarum, in Domino exhortamur, ut ecclesiarum ipsarum & eorum mensis vnitatum & incorporatarum, nostræ diocesis vicariis, de præbendis congruis vnde decenter sustentari, iura episcopalia & archidiaconalia soluere, hospitalitatē tenere, & alia incubentia onera supportare valeant, prout de iure tenentur, prouideant: alioquin prout de iure constringuntur.

tur eis negligētibus, ad præbendarum huiusmodi deputatum seruatis seruandis procedere non obmittemus.

De institutionibus. Cap. 19.

Cum in cunctis sacris ministeriis fiat ætatis maturitas, grauitas morum, & literarum scientia requirēda, præfenti perpetuo prohibemus edicto, ne deinceps aliquis sacerdos secularis vel religiosus infra ciuitatem & dioccesim nostras, quodecunq; ecclesiasticū beneficium cū cura vel sine cura absque institutione seu inuestitura aut induciis, seu licentia nobis vel vicario nostro aut aliis legitimis, ac per literas sigillatas obtentis & prius Archipresbytero vel eius locum tenenti ostensis, regere, aut quomodolibet officiare suo vel aliquo nomine presumat, nisi ipsius beneficii rector seu Vicarius vel Capellanus psonaliter in eo resideat, cuius nomine & consensu aliquis ut socius in diuinis inibi officiet, secus autem facientem quum non suos fructus faciat, ipso iure ad respondendum Fisco nostro de fructibus sic per eum leuatis, condemnamus, & Fisco eidem decernimus applicandos, cōcedimus tum vt beneficio postquam primò vacare cœperit, possit loci Archipresbyter per se vel alium quem duxerit eligendus per primum proximum mensem & nõ vltra in diuinis prouidere, seruato tamen moderamine superius de officio Archipresbyteri expresso.

Cum ad extirpandū quorundam detestandam cupiditatē in sacro Lateranen. Cōcilio prohibitam, vt nulli diuersas ecclesiasticas dignitates aut parochiales ecclesias recipiat, & cōsequenter statutum, quòd recipiens beneficium habens curam animarum annexā, si prius tale habeat, is eo sit ipso iure priuatus, & si fortè illud retinere contenderit, etiam alio spoliatur, imò si vltra mensem teneat, ambobus est priuatus, apostolica tamen sedis dispensatione in his salua, & alibi canon. vitium cupiditatis huiusmodi redarguēs, tales in curatis beneficiis plurales, eo quia sic retēta ad ipsos non spectāt, de iure, rem asserit attrahere alienā, & sic furtum committent quodammodo & rapinam, nõ sine suorum & subditorū animarum periculo: eapropter, vt huiusmodi canones & sacrorum Conciliorum generalium sancita debitæ executioni demāddetur, locorum Ordinarij per scelicis recordationē Gregorij decimi decretū, in sacro generali Cōcilio est præceptum, vt subditos suos plures dignitates vel ecclesias, qui-

bus animarū cura imminet obtinē, seu personarū aut dignitatem cum alio beneficio cui similis cura est annexa, ad exhibendum dispensationem autoritate, cuius ecclesias personatus, aut dignitates canonicè se tenere asserunt, infra tēpus arbitrio ordinariorū statuendum districtè compellant. Nos itaq; animarum periculis obuiare, & vt ecclesiastica beneficia canonicè possideantur, per executionē præmissorum cupiētes prouidere: Hoc præfenti statuto decernimus, vt deinceps à publicatione præfentiū, sic vt præfertur plura curata obtinentes beneficia ac plures dignitates & personatus seu personatum & dignitatem cū alio beneficio curato, de suis dispensationibus, quarū autoritate illa tenere prætendunt, necnon titulis suis ad eadem, infra duorum mensium spatium coram nobis vel Vicario nostro in spūalib⁹ legitimè & sub pœnis iuris doceant, ne deficientes in titulis & dispensationibus huiusmodi canonicis, occupādo iniuste ipsa beneficia contractent rem alienam & per consequens furtum committant, & animæ exinde periclitentur, ipsorumq; sanguis de nostris manibus exigatur, alioquin ad executionē præmissarum sacrarum constitutionū contra ipsos dictis lapsis mensibus effectualiter procedemus.

De rebus ecclesie non alienandis. Cap. 20.

Item mādamus sub excommunicationis pœna canonica monitione præmissa vniuersis & singulis Abbatib⁹, Præpositis, Decanis, Prioribus, Prioris monasteriorum: & ecclesiarum nostrarū ciuitatis, & diocesis, ne de cætero aliqua bona immobilia seu redditus & prouentus monasteriorū seu ecclesiarum suarum vendāt aut obligent quouis modo absq; licentia nostra speciali. Et si qui contra huiusmodi inhibitionem & mādatum nostrum bona vel redditus suorum monasteriorum seu ecclesiarū alienauerint seu obligauerint, huiusmodi contractus decernimus irritos ac inanes: Decernentes vt in mutuo contrahendo, necnon obligatione mobilium vel immobilium sacri canones obseruentur.

Statuimus etiā quòd ornatus & libri ecclesie, altariorūq; seu vicariarū fundationes, & literæ capitales cœsu ac prouentuum eorundem, bis vel ad minus semel in anno inspiciantur à Decano & capitulo diligenter, & sub sigillis prælatorū & capituli ponantur sigillatim in scriniis, vt sic cognoscatur in posterum, si de ipsis augmentatum sit aliquid vel subtrahit.

Et quoniam pauci sunt in singulis ecclesiis, qui prædia & redditus ecclesiæ plenè cognoscant, & nonnulli redditus & bona propter negligentiã officiatorum, & infœlicè statũ horũ turbatissimorum temporũ sunt fortè perdita vel destructa statuimus, quòd prædia & redditus ecclesiarum cõmunes, & specialiter dignitatum & officiorum, & quæ, ac quales rationes cuiuslibet officij fieri debeat, sub sigillis prælatorum, & capituli plenissimè conscribantur.

De testamētis & vltimis voluntatibus ex provinciali Concilio Fritziariensi. Cap. 21.

Clericus de prouētib⁹ anni gratiæ, vel aliàs de rebus ecclesiæ acquisitis, concubiniq̃ suæ, vel filiis ex fornicatione genitis quicquã penit⁹ nõ reliquat: q̃ si fecerit, legatũ non teneat, & quod taliter est relictũ, ecclesiæ applicetur.

Ex eodem Concilio.

Abolendam prauam consuetudinẽ vel potius corruptelam seu temeritatem clericorum qui signũ pudicitie deberent ostendere laicis quibus sunt, positi in exẽplũ in argumentũ suæ finalis impœnitentiæ fructus præbendarum suarũ concubinis vel spuris suis legant in vltima voluntate, rigor ecclesiasticus debet exerceri. Quare sub anathematis vinculo prohibem⁹, ne de cætero clerici anni gratiæ abutẽtes, de rebus ecclesiæ fructus beneficiorum ecclesiasticorũ spuris & concubinis dimittendo aliquo modo disponant. **Q**ui verò contra inhibitionem huiusmodi venire præsumpserit, in signum suæ perditionis ecclesiastica sepultura, & quibus taliter fructus legantur eis careant ipso iure. **Q**ui autem testamētũ tale post mortem defuncti manu tenere voluerint, & per quorum manus talibus personis fruct⁹ præbendarum & beneficiorum ecclesiasticorum fuerint ministrati, ecclesia ipsa sit supposita interdicto.

Ex provinciali Concilio Moguntino.

Sunt nonnulli qui anno gratiæ pro releuatione debitorũ fructibus beneficiorũ defunctis clericis concessio damnablem abutũtur, fruct⁹ anni ipsius gratiæ cõsanguineis suis vel aliis, quibus voluerint, relinquentes, ex quo prouenit duplex iniuria, ecclesiæ scilicet & personæ: fraudatur enim ecclesia per dictũ anni spatium seruitore, priuatur etiã successor in percipiendis fructibus suo iure: quod de cætero fieri prohibentes, sacra approbatione Concilij statuimus, q̃

nisi pro releuatione debitorum quæ cum aliunde solui non possunt, anno gratiæ clerici non vtantur, nisi ipsius anni fructus pro aliqua pia causa, ipsi relinquunt ecclesiæ, à qua idem beneficium habuisse nascuntur.

Ad idem.

Quorum in quibusdam locis nostrarũ ciuitatis & diocesis, vti accepimus, consuetudo siue corruptela detestabilis obseruatur, videlicet quòd tam clericus quàm laicus in lecto ægritudinis constitutus vltra certã limitatã & expressam summam, nec piis locis, nec personis ecclesiasticis pro animæ suæ remedio & salute aliqua possit ordinare legata cõsiderates prædictã consuetudinẽ, sacris canonibus & secularibus legibus obuiare, quum omnia iura clament, quod vltima voluntas hominis & vltimum testamētũ immobile perferret, & nihil sit quod hominibus magis debeat, quàm vt supremæ voluntatis liber stylus existat, eandem consuetudinem Deo odibilem, animabus & bonis moribus inimicam autoritate huius salutaris sanctionis penitus reprobamus, firmiter statuen. vt illis quos iura à testamētorũ nõ prohibent factio, etiam in sanitate vel in lecto ægritudinis constitutis legandi, disponendi & ordinandi de bonis sibi à Deo collatis ad pia loca & personas ecclesiasticas, dummodo contra legitimas constitutiones non venerint, libera sit facultas: Volentes & præcipientes districtè, vt vniuersi clerici & laici impediētes defunctorum legata seu voluntates, per excommunicationis in personas, & interdicti in loca, sententias (monitione canonica præmissa) ferendas, ab huiusmodi impedimentis desistere compellantur.

Ad idem.

Dolẽter audiimus, quòd fidelium tam clericorũ quàm laicorum testamēta & vltimè voluntates maximè pro animarũ salute, & ad pios vsus legata & testata in suis debitis executionibus ac ordinationibus, interdũ pueris machinationibus hominũ, & quandoque negligentiis interueniētib⁹ & obstantibus, in nostris ciuitate & diocesi in locis pluribus multipliciter impediuntur & retardentur. Cum itaque vltima voluntas, seu vltimum hominis testamētum, pro lege seruari debeat, & supremæ hominis rationabilis voluntatis liber stylus existat, & nostro incumbat pastorali officio talibus prouidere, & testamēta vtroque iure suaden.

defendere, vniuersis nostræ iurisdictioni subiectis ecclesiasticis & secularibus subinterminatione diuini iudicii & excommunicationis sententia, quam in cōtra facientes sex dierū monitione præuia in his scriptis ferimus, ne testamēta, & vltimas fidelium ecclesiasticarum vel seculariū psonarū, quas iura a testamentorum factiōne non prohibent, voluntates, maximē ad vsus pios & animarū salutē, se extendē, earūq; executionē debitas impediāt, negligāt vel retardent, nec de testamētōrum & causarum earundē ac ipsorū occasione pro tēpore motarū cognitiōni se intromittāt, sed ad nos & Officiales nostros ordinariā iurisdictionē causarum huiusmodi habentes, remittant, districtius inhihemus atque mandam⁹.

Mandamus præterea testamēta ac vltimas voluntates p testamētarios & executores ad hoc per defunctos testatores deputatos, nominatos ac designatos, iuxta iuris communis ordinationem ac dispositionē infra anni spatium a morte eorundem testatorum computandum, etiā absque aliqua præuia monitione (cuius vicem hoc præsens statutum nostrum habere volumus) debitæ executioni demandentur, & ritē exequantur: alioquin elapso anno eorundem executionem, ipso iure ad nos vti episcopum diocesanum & loci ordinarium deuolutam esse decernimus.

De parochis & parochianis. Cap. 22.

Grauis ad nos querela perduxit, q̄ nonnulli suis iuribus & finibus nō contenti, parochianos alterius presumant recipere temerē ad diuina, cōtra canonicas sanctiones, & cū dictorū parochianorū iudices non existant, nec ligandi vel soluendi in eos receperint potestātē, se tamen iudicēs faciendo in foro pœnitentiali periculose absoluunt & ligant, pro libito suā volūtatis, sicq; ipsis qui proprios spernunt sacerdotes minimē absolutis, illud salutiferum nostræ peregrinationis viaticum quod nō proficit, nisi prius a criminū labe mundatis, & in animarū suarū & eorum qui id non diuidicantē indiscretē recipiūt, periculum conferre non vœrentur, sicq; dicti eorum sacerdotes, qui curā recipiendo suam pro ipsis animam obligarunt, dum sibi taliter subtrahūtur, statum ignorantes ipsorum ægrotantium, non possunt quod in eis est sanare, nec cōsolidare infirmum, nec alligare cōfractum: & sic dum curationis necessaria non adhibētur remedia, inualescentibus morbis vsque ad interemptionem læ-

sio dilatatur, vnde sacerdotes nullam possunt de sic pereuntibus animabus summo iudici dare rationem. Nostrorum patrum, qui ecclesiæ sanctæ Dei & personis ecclesiasticis terminos, quos non licet transgredi, posuerunt, statuta considerantes, vniuersis sacerdotibus, tam religiosis quam secularibus, cuiuscunque ordinis, conditionis, siue status existant, in ciuitate & diocesi nostris degētibus, sub debito iuramēto quid in receptione suorum ordinū præstiterunt, & sub interminatione diuini iudicii firmiter inhihemus, ne quis alienum parochianum, cuius cura per episcopum vel loci Archidiaconū vel eius vicariū, alij est commissa, præsumat (excepta necessitatis causa, quæ legem non habet) ad confessionem recipere, vel ad porrigendum ecclesiasticum sacramentum, nisi petita desuper & obtenta licentia proprii sacerdotis accedere, cum certi & indubitati iuris existat, talem a tali presbytero absolui non posse aliquatenus vel ligari, & ex hoc ordinem ecclesiæ per maiores & sanctos patres diuina prouidentia institutū cōfundi, quod per vniuersos plebanos singulis diebus dominicis & festiuis corā suis plebibus præcipim⁹ publicari.

Ad idem.

Insuper veridica relatione intelleximus, populū vulgarem in plerisque locis nobis subiectis dieb⁹ dominicis & festiuis rarō interesse diuino officio, Missæ & p̄dicationi verbi Dei, licet iuxta ordinationem & statutum sanctæ matris Ecclesiæ, eisdem diebus interesse debeant, vt ibidem de diuinis præceptis & euangelicis doctrinis informentur. Nos volentes huic morbo obuiare, ac animarum saluti consulere, præsentī volumus & ordinamus statuto, districtē vniuersis presbyteris curatis nostræ diocesis, mandantes & exhortantes, quatenus plebes & parochianos suos, qui ad annos peruenerint discretionis, hortentur & admoncant sub pœna excommunicationis, quatenus deinceps singulis dominicis & festiuis diebus officio Missæ in ecclesiis suis interesse studeant, & prædicationem verbi Dei diligenter audiant, nisi legitimo impedimēto ex causa rationabili quis excusetur, nec ab officio huiusmodi ante benedictionē sacerdotis, donec compleatur, recedāt, vel aliàs inhonestē discurrāt, faciēdo ob reuerentiā diuinissimi sacramēti genuflexiones. Interī dū hostia salutaris per presbyterū eleuatur, cū deuotione cordis Deū exorent pro peccatis. Si quis verō rebellis & negligens in his

fuerit, hūc in confessione seuerè volum⁹ emēdari, & nihilominus talis qui tempore prædicationis verbi Dei extra ecclesiam, & in cœmeterio stare cōtra prohibitionē huiusmodi præsumpserit, ad auctoritatem nostram episcopale remittatur. Contemptores etiā huius saluberrimi præcepti per excommunicationis inflictionem coercantur. Insuper presbyteri curati in sermonibus populū eis commissum ad hoc inducere curent, vt processionibus & aliis actibus & cetero-
nis ecclesiasticis intersint & deuote, laudēque omnipotenti Deo cum attentione cordis & morum grauitate persoluāt.
De fructibus defunctorum plebanorum seu rectorum ecclesiarum parochialium, vicariorum, altariatarum, & aliarum personarum ecclesiasticarum ciuitatis & diocesis Hildesemen. Et qualiter inter defunctum & successorem diuidi debeant.

Cap. 23.

Volumus, vt in morientium plebanorum, vicariorū, altariatarum, & aliarum personarum ecclesiasticarū fructibus, subsequēns diffinitio seu decisio, iuri communi & æquitati conformis in omnibus obseruetur.

De bladis seu frumentis. Cap. 24.

Annus ad seruiendū blada, incipit ī festo beate Margarete, vnde declaramus, q̄ si aliquis decesserit quacunq̄ parte anni, fructus bladorum liberè cedentiū debētur defuncto à festo beate Margarete vsque in finem tricesimi diei obitus sui proportionabiliter secundum ratam tēporis, reliqua portio huiusmodi bladōrū debetur successorī defuncti. Si aut defunctus haberet vel habuisset blada p̄ ipsum elaborata, & fecisset omnē laborē agrorū vsque ad messem exclusiue, tunc dux tertiæ cremenorum debētur defuncto: de reliqua tertia, defunctus recipiat partem à festo Margarete vsque ad finem tricesimi diei obitus sui, secundum ratā temporis, residuū verò habebit successor suos. Itidē si defunctus dictos agros coluisset vsque ad sparsionē seminis exclusiue, extunc successor satisfaciat defuncto per ipsum ad culturam agrorū expositis vsque in diē obit⁹ sui, & colat vltierius bona ipsa, recipiatq̄ omnes fructus ipsorum bonorū. Et si fortassis successor recusaret labores huiusmodi facere, ex tūc testamētarij ac manu fideles defuncti, vel pro ipsis si defunct⁹ decessit intestatus, vicarius noster ī spiritualibus seu officialis vel alius quicūque per vicarium seu officiale nostrum ad hoc deputatus

deputatus seu deputandus, colat vel colant bona ipsa vsque ad cōsummationem, colligantque fructus omnes dictorum bonorum pro defuncto, tertia tamē parte dictarum frugum reseruata pro defuncti successore.

De sceno. Cap. 25.

Annus ad deseruendum scenum incipit in die beati Vrbanī papæ, de quo sceno iudicabitur sicut de blado liberè cedente proportionabiliter secundum ratam tēporis vsque ad diem tricesimum obitus defuncti.

De fructibus arborum. Cap. 26.

Annus ad seruiendum fructus arborum incipit in die Assumptionis gloriōse virginis Mariæ, de quibus idē iudicium erit sicut de blado liberè cedente, proportionabiliter vsque in diem tricesimum obitus defuncti.

De censibus & aliis prouentibus. Cap. 27.

Annus ad deseruendum cēsus, reditus ac prouētus pecuniales, anferes, pullos, capones, & alia quæ intra census cōputātur, incipit à festo beati Martini episcopi. Hac omnia veniūt defuncto p̄ rata tēporis vsq̄ in diē tricesimū obit⁹ sui proportionabiliter diuidēda. Reliqua autē portio debetur successorī pro sua rata. Idem etiā iudiciū erit in omnibus altariatarū fructibus, sicut de prouētibus ecclesiarū, quo ad assignationē ratæ tēporis pro defuncto & ei⁹ successorē.

De rata solutionis impositionum. Cap. 28.

Volumus etiā, quod si aliqua subsidia siue procurationes imponerentur clero, anno illo in quo aliquis beneficiatus naturæ debitū persoluisset, quod in persolutio-
ne talium impositionū, quilibet partim tā defunctus quam successor soluat ipsas impositiones proportionabiliter, secundum quod recepit de fructibus ipsius anni vnde soluuntur huiusmodi subsidia seu impositiones.

De regularibus. Cap. 29.

Quoniam nonnulli religiosi contra Deum & suam conscientiam multipliciter excedunt, eorūque prælati desidēs & negligentes in obseruatione regularis disciplinae & correctione excessuū existunt, eos p̄ viscera misericordie Domini nostri Iesu Christi requirimus & hortamur, vt personas regulares sibi subiectas ad obseruantia regularū suarum & statutorum regularium diligentius inducant, moueant & alliciant, & si opus est, strictius compellāt, vt de Of-

ficio sibi commisso dignam Deo possint reddere rationem: quòd si vltra præuaricatores ordinis sui fuerint aut contemptores seu negligentes vel remissi, pro certo se nouerint nõ solum ab officio deponèdos, sed aliàs secũdum regulã suam castigandos, cum offensã non solum propria, verum etiã aliena, ac sanguis subditorũ suorum de suis manib⁹ requiratur. Nos etiã eorundem prælatorum negligentiam, fauete Domino, supplebimus, iuxta canonicas sanctiones.

Ad idem

Periculosum nimium fore considerãtes & scandalosum, quòd personæ regulares vtriusque sexus extra monasteria sua vagãtes, in seculo morã trahãt, nõ nullẽ etiã ex ipsis religionis habitu dimisso apostatare non formidãt excommunicationis sententiam, vt sic incurrendo, & suis superioribus rebellando. Cum itaque periculosum sit talibus sic vagantibus excommunicatis & apostatis in diuinis participare, volumus & vniuersis nobis subiectis ecclesiasticis personis mandamus, vt omnes & singulos sic in seculo suis sub districtibus vagantes & cõmorantes cuiuscunq; ordinis vel cõditionis fuerint, moneant & requirant, vt infra mensis spatiũ a die publicationis & requisitionis huiusmodi ad sua monasteria redeant, & vt vota sua Deo reddãt, suis superioribus iuxta ordinẽ & regulẽ institutionẽ obediẽdo, vel saltẽ infra eundẽ terminũ corã nobis vel nostro vicario de indultis si quæ de cõtrario habeant, legitimẽ doceãt, alioquin cõtra ipsos per ecclesiasticã cõsuetudine pœnas, & prout iustũ fuerit, procedemus.

Ad idem de regularibus.

Quanis contra monachos & moniales de suis claustris propter aliquos enormes excessus, aut animi leuitate temerẽ fugientes, & in seculo per tempora vagantes & conuersantes, & tandem pœnitentia ducti ad claustra, sua humiliter redire volẽtes, certæ & varię pœnæ iuxta qualitatem & quantitatem excedẽtium à sanctis patribus sint statutz: quibus & magistratus pœnis in sacris canonibus & regula sui ordinis contra tales profugos expressis non cõtenti grauiores & quasi importabiles pœnas ipsis in sui reuersione imponere non verentur, vel quod deterius est, easdem personas, quantumcunq; humiliter postulantes, ad sua claustra de quibus exiueruntmittere, inhumaniter contradicunt. Cum itaque de iure pœnæ ampliandæ non sint, sed le-

niendæ, & longẽ sit securus de misericordia quàm de crudelitate reddere rationem: cum etiã dominus per os prophete sit pollicitus, sic dicentis: Peccator quacunq; hora conuersus fuerit, & ingemuerit, iniquitatum suarum amplius non recordabor. Nos aduertẽtes, quòd vbi pater familias largus dispensator existit, non decet familiam esse tenacem, vt peccandi materia & occasio talibus præcludatur, prouida de liberatione statuimus & præsentis statuto decernimus & ordinamus, vt monasteriorũ abbates & prælati, abbatissę, præpositi, priores, & magistratus cuiuscunq; ordinis nobis subiecti fratribus & sororibus modo præmissis à suis monasteriis profugientibus aut in apostasiam ex quacũque causa lapsis, desiderantibus & quærẽtibus cum humilitate ac deuotione regressum, gremium misericordiæ (quẽ mater ecclesia claudere nulli petenti cõsuevit more pij patris familias qui filium primum prodigum, & postea pœnitentem paternẽ suscepit) studeant liberaliter aperire, & tales redire volentes, quantumcunq; eorum excessus graues fuerint vel enormes, iuxta cuiuscunq; ordinis disciplinam siue regulam & consuetudinẽ obseruatam, sine cõtradictione recipiant & admittant, ita tamẽ quòd propter eorum excessus, nec victus nec vestitus eis subtrahatur, sed aliàs regulariter puniantur, vt præfertur, prout ipsi prælati, abbates, abbatissę, præpositi, priores, & magistratus sententiam suspensionis à diuinis, quam in contrasacientes, sex dierum canonica monitione præmissa in his scriptis ferimus, voluerint euitare.

Item de monialibus. Cap. 30.

Sacras apostolicas cõstitutiones debita executioni demandantes, hoc nostro statuto inhibemus, vt sancti moniales cuiuscunq; sint religionis vel ordinis nostrarũ ciuitatis & diocesis, quæ in suis monasteriis sub perpetua clausura manere iubentur in cõstitutionibus apostolicis antedictis, ita quod nulla earũ religionem tacitẽ vel expresse professã quacũque ratione vel causa, nisi fortẽ tali morbo euidentẽ aliquam earum laborare cõstaret, quòd nõ posset cum aliis absq; graui periculo vel scandalo cõmorari monasteria ipsa egrediendi sit facultas, deinceps absque licẽtia superiorũ suorum quam nõ nisi ex causa expressã vel inuitabili exigente necessitate concedi volumus, monasteria sua nõ exeant, prout dictarum cõstitutionũ pœnas & vltionem canonicam voluerint eui-

tare: Quòdque ut ipsæ sanctimonialia à publicis & mundanis aspectibus separata, Deo liberius seruire, & lasciuendi oportunitate sublata, corda sua & corpora in animi sanctimonia diligentius custodire valeant, vniuersis & singulis ecclesiasticis & regularibus personis nostræ iurisdictioni subiectis interdiciamus & prohibemus, ne absque rationabili & manifesta causa, & sine superioris, ad quem pertinet, licentia specialis, ipsa monasteria sanctimonialium subintrent, sub pœnis suspensionis in ecclesiasticis, & excommunicationis in seculares personas, prout de iure poterimus, contra ipsos procedemus.

Ad idem.

Item præcipimus, & sub pœna excommunicationis mandamus, ne etiã ipsi prælati, prouisorum, aut prepositi monasteriorum monialium, nostrarum ciuitatum & diocesis, ipsa monasteria seu claustra quouis modo introeant, nisi magna & euidentis necessitas id exposcat. Quæ si talis fuerit, nequaquam tamẽ huiusmodi ingressum sine religione & socio sibi comite facere præsumat, pœna sub præmissa: & si ex iusta & honesta causa cuiquam personarum sui monasterij loqui uoluerint, hoc in ecclesia sub bono testimonio faciãt manifestẽ, ne sinistra contra ipsos suspicio oriatur, alioquin graui subiaceant ultioni.

Ad idem.

Item mandamus sub pœna excommunicationis similiter, ne capellani aut scholares monasteriorum monialium seu illi qui cõuersi dicuntur, absque licentia præpositorum prouisorum eorundem monasteriorum claustra vel claustras monialium, personis mundanis prohibitas, aut cum monialibus per fenestras colloquium habeant. Contrarium facientes & prepositis seu prouisoribus monasteriorum inobediẽtes & rebelles, in hac parte prout eorum rebellio vel pertinacia exegerit, nobis aut commissario nostro in hac parte fideliter studeant intimare.

De magistris scholasticis. Cap. 31.

Quia nonnullis propter inopiam & legendi studium oportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranen. concilio pia fuit institutio prouisum, ut per vnamquamque cathedralem ecclesiam magistro qui clericos eiusdem ecclesie, aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquod competens beneficium præberetur, quo & docentis releuaretur necessitas & via pateret discipulis ad doctrinam. Verum quoniã in multis ecclesiis id minimẽ obseruatur, nos prædictum roborantes

statutum, adiucimus, ut non solum in qualibet cathedrali ecclesia, sed etiam in aliis, quarum sufficere poterunt facultates, constituatur magister idoneus, à prælato cum Capitulo, seu maiori ac saniori parte Capituli eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum & aliarum gratis in grammaticas facultates & aliis instruat iuxta posse. Volumus etiam, ut prælati & Capitula tam Cathedralium quam collegiarum ecclesiarum, qui magistros huiusmodi assumendi, recipiendi, ac constituendi habent facultatem modernis peruersarum dogmatum & perniciosarum nouitatum temporibus, neminem in magistrum recipiant seu assumant, nisi de cuius vita, integritate, scientia, moribus, ac conuersatione, plenã & perfectam habeant notitiam, & qui peruersarum dogmatum fermento confersus infectusque non sit, ne tenera iuuentus cum lacte venenum imbibat, & ea discat quæ postea nõ sine magno salutis discrimine ac ingenti labore dediscere vix aut nullatenus possit. Ceterum magistros qui tales reperti fuerint, mox destitutos, amouendosque districtissimẽ mandamus.

De custodia Eucharistie & reuerentia sacramentorum.

Cap. 32.

Ne propter irreuerentiam sacramentorum ira Dei sequatur in ministros, statuimus ut Eucharistia, chrisma, & oleum sanctum sub diligenti custodia seruentur. Cum autem sacerdos Eucharistiam vel oleum infirmorum ad decubentẽ deportauerit, videat, quòd superpelliceo, stola seu orario sit indutus, supposito mundo velamine, manifestẽ & honestẽ, lumine ac etiam cõpanella, Eucharistie præcedentibus sacramentum. Hæc facienti ac omnibus etiam verẽ pœnitentibus & confessis, qui sacerdotem Eucharistiam vel oleum infirmorum, ut sic deferentem eundo vel redeundo associauerint, vel sequuti fuerint, & hoc de die faciunt, decem: si vero de nocte cum lumine proprio vel alieno, viginti dierum de iniunctis sibi pœnitentis, præter indulgentias ab aliis & autoritate apostolica concessas, autoritate nostra ordinaria misericoorder in domino relaxamus. Similiter in ministracione sacramenti baptismatis, ut sacerdos superpellicio ac stola utatur, volumus atque mandamus.

Ad idem de custodia Eucharistie.

Considerantes quã grauius gloriosus Deus propter sacramentorum irreuerentiam offendatur: ideo quanquam

circa sacramentorum custodiam & reuerentiam sufficienter sancitū dignoscatur, quia tamen vt quotidiana edocōmus experientia, sacerdotes cum diuinissima Eucharistiæ & extremæ vnctionis sacramēta ad infirmos deportāt, incautē cum calopedibus & scādaloſe ac turpiter capite nudo aut vix bireto superposito, nō ornatis capillis in mūdi conspectū procedant, districtē præſenti ſtatuto inuiolabiliter duraturo, ſancimus, vt cōstitutio proximē præinserta firmiter obseruetur, ac quilibet presbyter sic infirmos Eucharistiæ, & extremæ vnctionis sacramentis accedens, absq; calopedibus, & capite almutio (si saltem tali in loco almutia solita sint) portari recto alioquin caputo clericali per collū tracto, vt sola facies nuda appareat, deuotē ac religioſe præcedētib; lumine & cāpanella, iuxta eiudem cōstitutionis tenorem incedat, indulgentias inibi expressas Christi fidelibus in domino elargientes. Si qui vero constitutionem nostram seruare contempserint, se vltionem nostram grauem non euafuros agnoscant.

De baptismo, ex Concilio provinciali Fritzlariens.

Cap. 33.

Baptismus cum summa reuerētia celebretur, maximē in distinctione & prolatione verborū, in quibus sacramēti virtus cōsistit, his scilicet verbis: Ego baptizo te in nomine patris & filij & spiritus sancti, amen. Doceant etiam sacerdotes, tam mares quā fœminas in necessitate paruulos baptizare, eadē forma in suo idiomate, & quōd patres & matres proprios infantes, si summa necessitas exigat, poterunt baptizare: & si sacerdotes super hoc diligentius requirentes, debitā formam seruatam in baptismate inuenerint, quod factum est approbent, supplentes circa baptismatum quo ad vnctionem olei in pectore & in scapulis, & chrisimatis in vertice, quod à laicis est omisſum: si autem in baptismate debitā formam non inuenerint obseruatam, non differant pueros iterum baptizare.

De ecclesiarum procuratoribus. Cap. 34.

Quorūdam fide dignorum didicimus relatione, quod plurimarum ecclesiarum nostræ diœcesis procuratores laici duntaxat cōstituantur, qui ad eorū nutum cū pecuniis & rebus earundem ecclesiarum absque plebanorū scitu & consensu propria cōmoda quærant, ac mercationes & contractus interdum vitiosos cum illis exercent, &

eas ad alios priuatos vsus conuertere non formident, nec de per eos perceptis, collectis, imburſatis & gestis in præſentia plebanorum, quorum tāquam procuratorum principalium interest rationem reddere studeant, fabricas ecclesiarum huiusmodi & eorum animas miserabiliter defraudando, quod profecto periculosum fore arbitramur. Quamobrē ecclesiarum indemnitati & subiectorum salutari prouidere cupiētes, præſenti constitutione ordinamus, vt deinceps cuiuslibet ecclesie nostræ diœcesis rector siue plebanus tanquam principalis & cum eo ad minus duo laici huiusmodi procurationis officia, citra eorum priuata cōmoda fideliter cum scitu & cōsensu plebani exercent, ac vtilitatē ecclesie promoueāt, rationem de singulis per eos leuatis, collectis, distributis, actis & factis, in præſentia ipsius rectoris siue plebani, tāquā principalis procuratoris, coram his qui ad hoc sunt deputati, temporibus conſuctis faciēdo, prout de hoc in extremo iudicio respondere velint. Qui autem huiusmodi nostri statuti rebelles fuerint reperti, per eorum plebanos & pastores monitione præuia excommunicari possint & debeāt, ad quod eisdem plebanis præſentis statuti vigore liberam damus facultatē.

De celebratione Missarum & horarum Canonicarum perſolutione, & de concionatoribus, ex Concilio provinciali Moguntino.

Cap. 35.

Prædeceſſorū nostrorum veltigiis inharēdo statuimus, inhibentes sub excommunicationis pœna, quam in omnes trāgressores huius sacri approbatione Cōcilij decernimus ferendam, vt nullus sacerdotum nouitiorum, illa die qua celebrare intendit primam Missam, in exordium publicationis sui sacratissimi officij, oblaturus Deo primitias gratiæ ac salutis sibi collatæ, aliquos ad conuiuium inuitare aut inuitatos habere aut procurare per se vel aliū quoquo modo præsumat, sed ad solum Deum cui? militiæ est ascriptus, dirigat aciem sui cordis, maximē die illa deuotus, & curis ac sollicitudinibus temporalium, quibus mentes hominum distrahuntur exutus, remotus à vanitatibus, histrionum cursibus, tum multibus & insolentis reproborum, qui etiam sæpe venire solent non vocati. Si qui autē post vel ante (octo dierum spatio seu plurimum intermedio) amicorum, honestam conuocationem habere velint, absque histrionum cursibus fieri non vetamus.

Quomodo diuini officium sit celebrandū. Cap. 36.

Sancta generalis synodus Batilicen. reformationi status de
 S ricalis intēdens, etiā inter alia de celebrando diuino offi-
 cio, & horis canonicis ritē persoluendis, ac nōnullis aliis
 circa cultū diuinum necessariis certas ordinationes fecit te-
 noris infrascripti: Si quis principē seculi rogatur^o habitu ho-
 nesto, gestu decenti, prolatione nō præcipiti, sed distincta, at-
 tēta quoque mente seipsum ac verba studet cōponere, quan-
 to diligētius in sacro loco omnipotentē oraturus Deū, hæc
 omnino facere, curare debet: Statuit igitur sancta synod^o vt
 in cūctis cathedralibus ac collegiatis ecclesiis horis debitis,
 signis cōgrua pulsatōne pmissis, laudes diuinæ per singu-
 las horas nō cursim ac festinanter, sed tractim & cum pausa
 decētī, præsertim in medio cuiuslibet versiculi psalmorū de-
 bitam faciendo inter solēne ac feriale officium differētiā,
 reuenter ab omnibus persoluātur. Horas canonicas dictū-
 ri, cum tunica talari ac superpellicis mūdis, vltra medias ti-
 bias longis, vel cappis, iuxta temporū ac regionum diuersita-
 tē, ecclesias ingrediātur, nō caputia, sed almutias vel birreta
 tenētes in capite. Qui cum in choro fuerint, grauitatem ser-
 uent, quā & locus & officiū exigūt, nō in simul aut cum aliis
 confabulātes seu colloquētes, aut literas seu scripturas alias
 legentes. Et cum psallendi gratia ibidem cōueniant, muta ac
 clausa labia tenere nō debēt, sed omnes præsertim qui maio-
 ri funguntur honore, in psalmis, hymnis & canticis Deo ala-
 criter modulentur. Cum dicitur: Gloria patri & filio, & Spi-
 ritui sancto, Sicut erat in principio, &c. omnes consurgant.
 Cum nominatur gloriosum illud nomē Iesus, in quo omne
 genu flectitur, cœlestiū, terrestriū & infernorū, omnes ca-
 put inclinent. Nemo ibidem dum horæ in cōmuni publicē
 cantātur, legat vel dicat priuatim officium. Nam non solum
 obsequium quo obnoxius est choro, subtrahit, sed alios psal-
 lentes perturbat. Super his debite obseruandis aliisque ad di-
 uini officij prosecutionem ac chori disciplinā spectantibus,
 Decanus vel cui onus incumbit, diligētē inuigilet, hinc in-
 de ne quid inordinate fiat, circumspectans. Horum autē trās-
 gressores, illius horæ in qua circa prædicta excesserint, vel a-
 lia maiori, prout trāsgressions grauitas exigit, plectētur pœ-
 na, laudabilibus tamen cōsuetudinibus, statutis ac obseruan-
 tiis specialibus ecclesiarum singularum saluis.

Quo tempore quisque debeat esse in choro. Cap. 37.

Qui in Matutinis ante finē psalmi, Venite exultemus in
 aliis horis ante finem primi psalmi: in Missa ante vlti-
 mum Kyrie eleison, vsque in finem, diuino officio nō inter-
 fuerit nisi fortē necessitate cogēte, ac petita & obtēta à præ-
 sidente chori licētia discedere oporteat, pro illa hora abiens
 censetur, saluis ecclesiārum cōsuetudinibus, si quæ fortē cir-
 ca hoc arētiores existāt. Idem in his obseruetur, qui à princi-
 pio vsque in finē in processionibus non permanferint, pro
 cuius executione deputetur aliquis onus habens notādi per-
 sonas singulas statuto tempore non convenientes, iuramēto
 astrictus agere fideliter & nulli parcere. Iubet etiam hæc san-
 cta synodus, quod in illis ecclesiis, in quib⁹ singulis horis cer-
 tarū distributiones statutarū non sunt, omnino etiam de grossis
 fructibus (si opus sit) deputentur, vt iuxta mensuram laboris
 plus minūse quisque capiat emolumentū, tollēs prorsus abu-
 sum illum, quo in vna duntaxat hora præfens, totius diei di-
 stributiones vsurpat, & illum quo Præpositi vel Decani, aut
 alij officiales ex hoc solum quod officiales sunt, licet actua-
 liter pro vtilitate ecclesiæ non absint, quotidianas distribu-
 tiones percipiunt.

Quod hora canonica extra chorū dicenda sint. Cap. 38.

Quoscumque etiā alibi beneficiatos seu in sacris constitu-
 tos, cum ad horas canonicas teneantur, admonet hæc
 sancta synodus, si orationes suas Deo acceptas fore cupiunt,
 vt non in gutture, vel inter dentes seu deglutiendo, aut syn-
 copando dictiones, nec colloquia vel risus intermiscēdo, sed
 siue soli, siue associati, diurnum nocturnūque officium re-
 uerenter, verbisque distinctis peragant, ac tali in loco, vnde
 à deuotione non retrahantur, ad quā se disponere & præpa-
 rare debent, iuxta id quod scriptum est. Ante orationem præ-
 para animam tuam, ne sis quasi qui tentat Deum.

De his qui tempore diuinorum vagantur per ecclesiam. Cap. 39.

Quicūq; in ecclesia beneficiatus, præsertim de maioribus
 diuinorū tēpore per ecclesiā, vel foris circa ipsam deā-
 bulando aut cū aliis colloquendo, vagari visus fuerit non so-
 lum illius horæ, sed totius diei præsentia ipso facto amittat.
 Qui si semel correctus, nō destiterit, per mēsem distributio-
 nibus carcat vel grauiori (si pertinacia exegerit) pœnæ subia-
 ceat, ita vt tādē desistere cogatur. Prohibeat. etiā ne diuina

officiat umultuosi quorūcūq; per ecclesiam discursus impediāt aut perturbēt. Regulares, qui in cōuētualib⁹ ecclesiis circa p̄dicta excesserint grauius superioris arbitrio castigentur.

De tabula pendente in choro. Cap. 11.

VT cuncta in domo Dei ordinatē procedant, & quilibet sciat, quid sibi agēdū imminet, statuat tabella aliqua continuē pendēs in choro, in qua quid per vnūquēque ex canonicis vel aliis beneficiatis in singulis horis p̄ hebdomadam, aut maius tempus legendum, catandū ve sit, scribitur. Qui autem secundum quod ibi descriptus fuerit, facere per se vel alium neglexerit, pro qualibet hora distributiones vnius diei amittat.

De tenentibus capitula tempore missæ. Cap. 12.

Prohibet hæc sancta synodus vt tēpore Missæ maioris, præsertim solēnibus diebus, capitula seu actus capitulares, aut alij tractatus per Canonicos nō celebrentur nisi fortē virgens & euidēs ingrueret necessitas. Qui vero ad talē horam capitulū indixerit, à distributionibus quotidianis per hebdomadam sit suspensus, neque ipsi Canonici pro illa hora distributiones ipsas lucentur.

Experientia docti nouimus, quod quidam verbum Dei in ecclesiis nostrarū ciuitatis & diocesis seminātes, religiosi, & seculares presbyteri, interdum sanctorē moti cōtra se inuicē prædicare non verentur, in populi scandalum & exemplum perniciosum. Nos considerantes, quod sicut ex indiscreto silētio sapius error post se relinquitur, ita & incauta loquutio sapius errorem inducit. Idcirco præserti statuto inhihemus, ne quis prædicantium in monasteriis & ecclesiis nostrarum ciuitatis & diocesis, siue religiosus, siue secularis existat, de cætero contra alium quicquam in cæcellis prædicet, sed si errorem, hæresim, vel quid aliud aliquis ex ipsis prædicauerit: id nobis vel nostro vicario in spiritalibus referatur, ne ex huiusmodi contentione publica scandala in populo & pericula confurgant animarum, secus facientes pœnam grauem & condignam non euadent.

De sponsalibus & matrimoniis. 13.

Quanuis in generali Concilio Innocētius papa tertius sufficiēter statuerit, ne quis sacerdos clādestinis matrimonii intersit, inhihēs nihilominus ne talia clādestina matrimonia cōtrahātur, cū tamē, quod dolēter referim⁹,

prædicta clandestina matrimonia sepius contrahantur, per quæ grandia scandala, & animarum pericula nō modica infurgunt, prohibemus de cætero clandestina matrimonia cōtrahi iuxta cōstitutionem in Concilio generali editam, quæ habetur in c. fin. De clādestina despōsatione, infra scriptam, quam in omnibus parochialibus ecclesiis præcipimus singulis annis per plebanum & curam animarum habentem quater publicari. Ne autem constitutio prædicta cuiquam sit incognita, eam etiam de verbo ad verbum hic inseri volumus cuius tenor sequitur & est talis.

Cum inhihbitio copulæ cōiugalī sit in vltimis tribus gradibus reuocata, eā in aliis volumus strictē obseruari: vnde prædecessorum nostrorum vestigiis inharendo, clandestina matrimonia penitus inhihemus. Prohibentes etiam ne quis sacerdos talibus interesse præsumat. Quare specialē quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter prorogandum statuimus, vt cū matrimonia fuerint contrahenda in ecclesiis per presbyteros publicē proponantur, competēti termino præfinito, vt infra illū qui voluerit aut valuerit legitimum impedimentum opponat, ipsi presbyteri nihilominus inuestigent, vtrum aliquod impedimentum obstat. Cū autem apparuerit probabilis cōiectura contra copulam cōtrahendam, cōtractus interdicatur expresse, donec quid fieri debeat super eo manifestis cōsiterit documentis. Si quis vero huiusmodi clandestina vel interdicta cōiugia inire præsumperit in gradu prohibito etiam ignorantes, soboles de tali coniunctione suscepta prorsus illegitima censeatur, de partem ignorantia nullum habitura subsidium, cū illi taliter contrahendo non expertos scientiæ, vel saltem affectatores ignorantia videātur. Pari modo proles illegitima censeatur: si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, præter omne interdictum, etiam in conspectu ecclesiæ contrahere præsumperunt. Sane, si parochialis sacerdos, tales coniunctiones prohibere contempserit, aut quilibet etiam regularis qui eis præsumperit interesse per triennium ab officio suspendatur, grauius puniendus, si culpe qualitas postularit. Sed & his qui taliter copulari præsumperint etiā in gradu concesso, pœnitentia condigna iniungatur. Si quis autem ad impediendam legitimam copulam malitiosē impedimentū obiecerit, cœpnicam non effugiet vltionem.

STATVTA SYNODALIA

Hac constitutione prohibemus, ne quis plebanorum seu curatorum ciuitatis & diocesis Hildesemen. de cetero clāde finis matrimonii interit: quod si secus fecerit, vltra pœnas canonis prædictas condignè mulctetur. Si autem aliqui ex subditis matrimonium clandestinè contraxerint, mox postquam hoc sciuerint, eos moneat, vt matrimonium per eos contractum in facie ecclesiæ infra proximum mensem solè nizen, qui etiam infra tempus & spatium mēsis eis præfigēdum matrimonium huiusmodi in facie ecclesiæ solemnizare legitimo cessante impedimento teneantur. Et si id facere cōtempserint, seu eorum Curatus, vt præfertur, ipsos monere non curauerit, tam curatus quàm cōtrahentes, iuxta dictam constitutionē & alias, canonicè puniantur.

De iudeis. C. p. 43.

NE Iudæi de cetero in ciuitate & diocesi nostris nutrices seu seruiētēs habeāt Christianas, distriētius in hibe- mus, quia indignū est quod filij liberi filiis famulētur ancillæ, omnibus ipsōrum seruiētibus ac nutricibus præci- pientes, vt à seruitiis earum infra proximum mensem, à publi- catione præsentium recedant, quos etiam Iudæi liberè di- mittere teneantur, & transgressores huius statuti condigna animaduersione puniantur.

Ad idem.

QVoniā dudū in generalibus Conciliis, & in sacra pro- uinciali synodo Mogūtinē. nouissimè celebrata inter cætera de Iudæis & crucis Christi inimicis, sub ces- satione diuinorū & pœna subtractionis, communionis, statu- tū & mandatū reperitur, quod etiam nuper in conuentu Imperiali Augustinē. per piissimum & inuictissimum dominū dominum Carolum quintum Romanorum Imperatorē in reformatione sua Imperiali ibidem facta similiter repetitū, ac de nouo est ordinatū & dispositum, quod Iudæi signa de ferre debeant, per quæ à Christianis distingui & discerni videantur, declarando & adiiciendo tale signum esse debere, circulū videlicet de filis croceis in veste extrinseca ante pec- tus, quo ad mares ac masculos: & duas rigas blauæ coloris in peplis mulierū quo ad fœminas. Cum autem parū profuit statuta condere: & eorum exequutionem negligere, idcirco cōstitutione præsen. i præcipimus distriētè vniuersis Iudæis per ciuitatē & diocēsim nostras habitātibus, sub pœna quin-

EPISCHOPI HILDESEMENSIS. 79

quaginta florenorum Rhenen. mandantes, quatenus huius- modi signa extrinseca iuxta declarationem Cæsareæ & catho- licæ maiestatis prædictam deferant cōformiter, & ad hoc per potestatem secularem & officiales & regentes compellantur: alioquin contra fecus facientes officiales & regentes, ad subtractionem sacramenti Eucharistiæ, & nihilominus etiam contra Iudæos ad exclusionem communionis fidelium & alias pœnas, prout de iure procedatur.

De adulteris. Cap. 44.

QUADAM personę relicto legitimo thoro, non verentur vna domo in adulterinis amplexibus manifestè coha- bitare, in scandalum plurimorū, quorum saluti prouid- ere volētes omnibus rectoribus, plebanis & curatis, nostra- rū ciuitatis & diocesis in virtute sanctę obediētiae distriētè præcipiendo mādamus, quatenus omnes & singulos, qui in adulterinis amplexib⁹ in simul residere nō verētur, admoneant, requirant, & exhortētur, vt infra quindecim dies ab inui- cē discedēt, & si mādato huiusmodi obedire contēperint, & post dictos quindecim dies (quod absit) in simul cohabitaue- rint, tales in eorum vita ab ecclesiasticis excludantur sacra- mentis, & post mortem nisi pœnitentiā egerint de cōmissis ecclesiastica careāt sepultura, & nihilominus ad nos vel vica- rium nostrū pro absolutionis beneficio consequendo remit- tantur. Ipsi verò rectores, plebani, & curati qui eos monere obmiserint à nobis, vel vicario nostro, canonicam expectare se non dubitent vltionem: quibus etiā sub simili commina- tione distriētius iniungimus, vt eorundem rebellium nomi- na, infra alios quindecim dies nobis vel vicario nostro denū- tiant, vt contra eosdem ad vltiora procedere valeamus.

De raptoribus. 45.

SPOLIATORES stratarum ac raptores alios, qui transētes p- uias & stratas publicas, viduas, pupillos & personas alias, præsertim ecclesiasticas, eorū bonis spoliant, propter eor- um violentias, quæ perturbationem desiderandę pacis in- ducunt, tali volumus nostro ferienti correctionis gladio pœ- na mulctari, vt tam ipsi quàm receptātes eos & scientes dan- tes eis auxilium vel fauorem, ipso facto sint anathematis vī- culo innodati. Hoc quidem statutum, volumus anno quoli- bet in singulis quatuor festiuitatibus principalibus si sermo eorū die fiet: alioquin die sequēti proximo dum sermo fue-

rit in quibuslibet ecclesiis ciuitatis & diocesis nostrarum, in cancellis publicari.

De vsuris. Cap. 46.

Vsurarios actus diuina & humana lege satis nouim⁹ exprobratos: & cōtra exercētes vsuras, nouissima cōstitutio Cōcilij Lugdunē, pœnas statuit exquisitas, sed quia quaesito scēnerādi colore, nonnulli sub titulo vēditionis exercēt vsuras, qui pecunias mutuāt datis induciis vt statuto die recipiāt fruges fortē in duplo valore, quas deīde ampliori pecunia vēdant. Quidā etiam emēdo rem pro certa quantitate venditori dimissam, statuto termino pro adaucto numero vsurarū quantitate reuendunt: His fraudibus obuiando prohibemus, ne quis vsurarium absoluat publicum, vel ad ecclesiam recipiat sepulturā, nisi cautione praestita de vniuersis restitutionibus iuxta cōstitutionē apostolicā in Cōcilio Lugdunen. factam, quae habetur de vsuris libro sexto, quae incipit: *Quaqua*, &c. quam in omnibus parochialibus ecclesiis precipimus singulis annis per regentē curam animarū semel videlicet in dominica Quadragesimae, qua canitur Iudica, &c. solenniter publicari. Ne autem cōstitutio praedicta cuiquam sit incognita, illam volumus hic de verbo ad verbum inseri:

Quaqua vsurarij manifesti de vsuris quas receperant satisfieri expressa quantitate vel indistinctē in vltima voluntate mandauerint: nihilominus tamen eis ecclesiastica denegetur sepultura, nisi de vsuris ipsis fuerit, prout patiūtur facultates eorum, plenariē satisfactum: vel illis quibus est faciēda restitutio, si presto sint ipsi, aut aliis qui possint eis acquirere, vel eis absentibus loci ordinario, aut eius vices gerenti, siue rectori parochiae, in qua testator habitat, corā aliquibus fide dignis de ipsa parochia, quibus quidē ordinario vicario aut rectori praedicto modo, cautionē huiusmodi eorum nomine licet praesentis constitutionis auctoritate recipere: ita, quod illis perinde actio acquiratur, ac si seruo publico de ipsius ordinarij mandato idoneē de restitutione faciēda sit cautum. Ceterum si receptarum vsurarū sit quantitas manifesta, illā semper in cautione praedicta exprimi volumus: alioquin aliā recipiens cautionem huiusmodi arbitrio moderandā, ipse tamē scienter non minorē, quā verisimiliter creditur, mode retur: & si secus fecerit, ad satisfactionē residui teneatur. Omnes autem religiofos & alios qui manifestos vsurarios cōtra

praesentis sanctionis formam ad ecclesiasticā ausi fuerint admittere sepulturam, pœnae Lateranē. Cōcilij cōtra vsurarios promulgatē statuimus subiucere. Nullus manifestorū vsurariorū testamētis interfit, aut eos ad confessionē admittat, siue ipsos absoluat: nisi de vsuris satisfecerint, vel de satisfaciēdo pro suarum viribus facultatū praestet (vt praemittitur) idoneam cautionem. Testamēta quoque manifestorum vsurariorum aliter facta non valeant, sed sint irrita ipso iure.

De pœnis occasione interdicti. Cap. 47.

Sacri prouincialis Cōcilij ordinationi inharendo hac constitutione perpetuo valitura, ordinatione reuerēdissimi domini cardinalis Cāpegij legati in sua reformatione praesentata, posita pro praesentis rerū statu salua sancimus, vt si in antea aliqua ecclesiastica vel secularis persona cuiuscunque dignitatis status vel cōditionis existat, instigante diabolo infra ciuitatem & diocesim nostras, clericū, aut pro clerico se gerentem interfecerit, aut mutilauerit, aut sine licentia superioris ipsius clerici captiuauerit, aut detinuerit, eo ipso in terris, ecclesiis, parochiis totius archiepiscopatus in quo huiusmodi delictum commissum, aut clericus huiusmodi captus fuerit, non solum in illo archiepiscopatu, sed etiā in quibuscūque aliis archiepiscopatibus in quibus quēpiam talium detineri cōstitit, & in omnibus locis, in quibus interfecto seu mutilato, aut capto, seu eius complices, & ipsi consiliū, auxilium, & iuuamen praestantes, domicilium, aut dominium obtinentes, & siue de facto, siue de iure iurisdictionem, exercuerint, aut obtinuerint, vel moram traxerint, & ad quae deuenierint, & quandiu in eisdem fuerint, & post cuiuslibet ipsorū abinde recessum ad tres dies cōtinuos ipso facto cessetur ad diuinas, & seruetur strictissimē ecclesiasticū interdictū tam diu, & quousq; laeso nobis & ecclesiae fuerit de tāto flagitio satisfactum, aut interdictū huiusmodi aliās fuerit legitimē relaxatū: tales etiam iniuriatores tanquā excommunicati eo ipso, a singulis arctius euitentur, donec absolutionis beneficium meruerint legitimē obtinere. Ne autem hi iuxta praemissa interdictum seruare debentes, se valeant per ignorantiam quomodolibet excusare, precipimus, vt rectores seu plebani ecclesiarum parochialium, in quorum parochiis facinora praedicta cōmissa fuerint, statim, & infra vni⁹ diei spatium archiepiscopato si praesens in archiepiscopatu fuerit,

alioquin Camerario, & si Camerarius etiam abesset, vicino ri presbytero curato illius archipresbyteratus presentem rem gestam referant. Qui archipresbyter, seu Camerarius, aut vicinior confrater Curatus omnibus ceteris confratribus archipresbyteratus huiusmodi, & etiam religiosus in eo commorantibus, infra biduum proximum hoc idem facinus manifestet ac interdictum per eos, & in toto archipresbyteratu seruandum fore notificet, quibus super his fidem plenam, sicut nostris literis volumus adhiberi. Si quis vero rectorum seu plebanorum ecclesiarum parochialium, aut archipresbyterorum, vel Camerariorum hoc nostrum preceptum adimplere contempserit excommunicationis sententiam eo ipso incurrat, a qua non possit, nisi congrua satisfactione praeuia liberari per praemissa constitutionibus legalibus & prouincialibus contra sacrilegos praedictos editis, & aliis quae de ipsorum praemis tractant non intendimus derogare, sed potius eas in suo robore volumus permanere.

Ex eadem generali synodo Basiliensi.

Insuper eadem sacrosancta synodus Basiliensis ad vitandam scandala & multa pericula, subueniendaque conscientis timoratis, statuit quod nemo deinceps a communione alicuius in sacramentorum administratione vel receptione, aut aliis quibuscunque in iudiciis, vel extra cuiuscunque sententiae, aut censurae ecclesiasticae, aut suspensionis, vel prohibitionis ab homine, vel ab iure generaliter promulgatae occasione, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut ecclesiasticum interdictum obseruare, nisi sententia, prohibitio, suspensio, vel censura ecclesiastica huiusmodi fuerit, vel contra personam, collegium, vniuersitatem, ecclesiam, aut locum certum, aut certam, a iudice publicata vel denunciata specialiter & expressse, aut si aliquem ita notorie excommunicationis sententiam constituit incidisse, quod nulla possit tergiversatione celari, aut aliquo iuris suffragio excusari. Nam a communione illius abstinere vult iuxta canonicas sanctiones, per hoc tamen huiusmodi excommunicatos, suspensos & interdictos seu prohibitos, non intendit in aliquo releuare, nec eis quomodo libet suffragari.

Ad idem ex eadem generali synodo.

Quoniam ex indiscreta interdictorum promulgatione multa concuenerunt scandala euenire, Statuit haec sancta synodus quod nulla ciuitas, oppidum, castrum, villa, aut locus, ecclesiastico

sifico possit supponi interdicto, nisi ex causa seu culpa ipsorum, locorum ipsorum, aut domini seu rectoris, vel Officialium. Propter culpam vero seu causam alterius cuiuscunque priuatae personae huiusmodi loca interdicti nequaquam possint autoritate quacunque ordinaria vel delegata, nisi talis persona fuerit prius excommunicata, aut denunciata, siue in ecclesia publicata, ac domini seu rectores, vel Officiales autoritate iudicis requisiti huiusmodi personam excommunicatam infra biduum inde cum effectu non eiecerint, aut ad satisfaciendum concupulerint, qua etiam post biduum eiecta recedente vel satisfaciente, mox diuina resumuntur, quod etiam in pendentiibus locum ipsa synodus vult habere: per hanc tamen constitutionem, non volumus esse sublatam constitutionem nostram praemissam, quae incipit, Sacri prouincialis.

De penitentis & remissionibus. Cap. 48.

TAmetsi iuxta ordinationem & constitutionem sanctae matris Ecclesiae in concilio Lateranen. sub Innocentio tertio celebrato edita & facta, quae habetur sub titulo De penitentis & remissionibus in antiquis, quilibet doli capax teneatur saltem semel in anno confiteri proprio sacerdoti, vel de eius licentia alteri, & Eucharistiae sacramentum ad minus in pascha recipere. Certificati tamen sumus (quod certe dolenter referimus) quod nonnulli ciuitatis & diocesis nostrarum incolae & inhabitatores his turpissimis perniciosarum dogmatum & nouitatum temporibus, etiam pluribus annis non sint confessi, nec sacrum Eucharistiae receperint sacramentum. Itaque pro pastoralis officij nostri debito, ut tales circa propriam salutem desideres, ad meliorem vitam omni studio & solertia reducatur, districtè praecipimus & mandamus, dictam Lateranen. Concilij constitutionem in omnibus parochialibus ecclesiis annis singulis per ecclesiarum parochialium rectores & curam animarum habentes, bis in Quadragesima, semel in dominica Inuocauit, & iterum in dominica qua cantatur Latere, publicè & solènter publicari. Et ne constitutio huiusmodi cuiquam sit incognita, illam presentibus verbo ad verbum, inserendum curauimus:

Omnis vtriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis peruenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur proprio sacerdoti, & iniuncta sibi penitentia propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reuerenter ad minus in pascha Eucharistiae sacramentum, nisi forte de pro-

prij sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tēpus ab huiusmodi pceptione duxerit abstīnēdū, alioquin & viuens ab ingressu ecclesiæ arceatur, & moriēs Christiana careat sepultura. Vnde hoc salutare statutū frequēter in ecclesiis publicetur, ne quisque ignorantia cecitate velamen excusationis assumat. Si quis autē alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiā prius postulet & obtineat à proprio sacerdote, cū aliter ipse illū possit absoluerē & ligare. Sacerdos autem sit discretus & cautus, vt more periti medici superinfundat vinū & oleum vulneribus fauciat, diligenter inquirēs & peccatorum circumstantias & peccati, quib' prudētē intelligat, quale debeat ei præbere cōsiliū, & cuiusmodi remediū adhibere diuersis experimētis vtēdo ad saluandū aegrotū. Caueat autem omnino verbo aut signo aut alio quouis modo aliquatenus prodar peccatorem, sed si prouidentiori cōsilio indiguerit, illud abiq; vlla expressione personæ cautē requirat. Quoniā qui peccatū in pœnitentiali iudicio sibi detectū præsumpserit reuelare, nō solū à sacerdotali officio deponendū decernimus, verumetiam ad agendū perpetuam pœnitentiā in arcem monasterium detrudendum.

Quia nōnulli religiosi terminis suis nō contenti in perditiōe animarū in casibus sedi apostolicę & nobis reseruatis, in ciuitate & diocesi nostris subditos nostros absoluere psumūt, licet de hoc nullū receperint potestātē, pœnitentię decreto inhibemus, ne deinceps nudo verbo ipsorū religiosorum asserentiū se talē habere potestātē, nisi aliās de potestate huiusmodi fecerint fidē legitimis documentis, credatur, declarātes absolutiones eorū in casib' p̄dictis factas, nullas esse, nisi hoc specificē à sede apostolica, seu à nobis eis sit concessum.

Ad idem.

Insuper omnibus presbyteris curatis & nō curatis nostrarum ciuitatis & diocesis inhibemus, ne de casibus episcopabilibus nobis reseruatis, quos duximus inferius annectendos, nisi quatenus iuxta tenorem præinsertæ reformationis reuerend. domini Cardinalis Campegij de latere legati hoc ipsis conceditur seu permittitur, se introumittere audeant: sed ad nos seu Vicarium nostrum, omnes infra scripti remittātur, decernentes absolutionem per eos absque speciali cōcessione nostra seu Vicarij nostri in casibus huiusmodi, præterquā in mortis articulo factam viribus penitus carere.